REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº            , DE 2006
(Do Sr. Joaquim Francisco)

Solicita informações ao Sr. Ministro
de Estado dos Transportes sobre o
andamento de obras de infra-estrutura de
transporte no Brasil.

Senhor Presidente:

Com fundamento no art. 50, § 2º, da Constituição
Federal, e nos arts. 115 e 116 do Regimento Interno, solicito a Vossa
Excelência que, ouvida a mesa, seja encaminhado ao Sr. Ministro de Estado
dos Transportes o pedido de informações descrito a seguir:

a) a ferrovia Norte-Sul, importante via de integração
nacional, interliga a região de Anápolis-GO, onde se
conecta com a malha da Ferrovia Centro-Atlântica, à
Estrada de Ferro Carajás, permitindo o acesso ao
Porto de Itaqui, em São Luís. A conclusão da ferrovia
representará um enorme avanço na intermodalidade,
além de constituir uma ligação ferroviária entre a
região central do Brasil e os Portos da região Norte,
atualmente inexistente;

b) o trecho da rodovia BR-163, que liga Cuiabá/MT a
Santarém/PA, foi implantado na década de 1970,
sendo que até a presente data foi asfaltado apenas
entre as cidades de Cuiabá e Guarantã do Norte/MT.
A conclusão do asfaltamento da referida rodovia
disponibilizará uma nova rota de escoamento da
produção, envolvendo os Estados do Amazonas,
Amapá, Mato Grosso, Pará e Roraima,

2

proporcionando maior integração entre as regiões
Norte, Nordeste e Centro-Oeste, melhorando a
competitividade e agregando qualidade e valor aos
produtos e serviços de transporte dessas regiões;

c) a duplicação da BR-101 Nordeste é uma obra que se
faz necessária em virtude do elevado tráfego de
veículos na rodovia, e representará um forte indutor de
desenvolvimento regional, devido à redução do custo
do transporte e ao aumento do fluxo turístico. Além
disso, a obra beneficiará diretamente uma população
de 5 milhões de habitantes, bem como melhorará o
acesso ao portos de Natal, Cabedelo, Recife e Suape,
facilitando o transporte de cargas.

Desta feita, com o fito de manter esta Casa legislativa
sempre atualizada quanto ao andamento dos projetos de grande importância
para a integração da infra-estrutura de transporte e para o desenvolvimento do
País, solicitamos esclarecimentos sobre a atual situação e as próximas etapas
a serem realizadas nas seguintes obras, inclusive com dados de execução e
disponibilidade orçamentária disponíveis, bem como alternativas de parcerias
que estão sendo discutidas:

1) construção da ferrovia Norte-Sul;

2) pavimentação da rodovia BR-163;

3) duplicação da rodovia BR-101 Nordeste.

Sala das Sessões, em        de                          de 2006.

Deputado JOAQUIM FRANCISCO

2005_17208_Joaquim Francisco_230